
 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

Resolución Nro. MIES-CZ-1-2020-0001-R

Ibarra, 15 de enero de 2020

MINISTERIO DE INCLUSIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL

 

MGS. MARIA GABRIELA JARAMILLO PUENTE

COORDINADORA ZONAL 1 (e)

 

 

CONSIDERANDO

 

Que, la Constitución de la República en su artículo 288, establece que las compras públicas cumplirán con

criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad ambiental y social, priorizando la adquisición de

productos y servicios nacionales, en particular los provenientes de la economía popular y solidaria, y de los

micros, pequeñas y medianas unidades productivas; 

 

Que, en el Registro Oficial Suplemento No. 395 del 4 de agosto de 2008, se publicó la Ley Orgánica del

Sistema Nacional de Contratación Pública y mediante Registro Oficial Suplemento No. 588, del 12 de mayo de

2009, se publicó el Reglamento General de la ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,

existiendo algunas reformas hasta la presente fecha; 

 

Que, el artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, dispone que. "Las

entidades Contratantes, para cumplir con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, sus objetivos y

necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de Contratación con el presupuesto correspondiente, de

conformidad a la planificación plurianual de la institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los

presupuestos del Estado. El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web de la Entidad Contratante

dentro de los quince (15) días del mes de enero de cada año operará con el portal COMPRASPUBLICAS. De

existir reformas al Plan Anual de Contratación, éstas serán publicadas siguiendo los mismos mecanismos

previstos en este inciso. 

  

Que, el inciso primero del artículo 25 del Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de

Contratación Pública señala: " Del Plan Anual de Contratación.- hasta el 15 de enero de cada año, la máxima

autoridad de cada entidad contratante o su delegado, aprobará y publicará el Plan Anual de Contracción PAC, el

mismo que contendrá las obras, bienes o servicios incluidos los de consultoría que se contratarán durante ese

año, en función de sus respectivas metas institucionales y de conformidad a lo dispuesto en el artículo 22 de la 

Ley..." 

 

Que, mediante Acuerdo Ministerial 0020 de fecha 02 de abril de 2018, se delega las atribuciones en el

Ministerio de Inclusión Económica y Social a los Coordinadores Zonales dentro de su jurisdicción, establecidas

para la máxima autoridad del MIES, específicamente en el Artículo 7. 

 

Que, mediante Memorando Nro. MIES-CZ-1-2020-0154-M de 14 de enero de 2020, la señora Mgs. Blanca

Jeaneth salas Quiroz ANALISTA SENIOR ADMINISTRATIVO, solicita a la Analista Administrativa

Financiera Zonal la aprobación del PAC año 2020 y elaboración de la Resolución Administrativa para continuar

con el proceso de publicación en el portal de compras públicas. 

  

Que, la Ing. Tamara Gabriela Villota Trujillo, a su vez, solicita a la señora Coordinadora Zonal 1 (e) mediante

memorando nro. MIES-CZ-1-2020-0169-M de fecha 15 de enero de 2019, la APROBACION DEL PAC 2020 y

elaboración de la Resolución Administrativa para continuar con el proceso de publicación en el portal de

compras públicas. 

 

Que, la señora Coordinadora Zonal 1 (e), dispone al Analista de Asesoría Jurídica de la Coordinación Zonal,

proceda con la elaboración de la resolución correspondiente para la publicación del PAC 2020, adjuntando para

1/2
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

Resolución Nro. MIES-CZ-1-2020-0001-R

Ibarra, 15 de enero de 2020

ello el cuadro detallado que contiene el Plan Anual de Comparas de la Coordinación Zonal 1 del MIES 2020. 

 

En uso de las facultades Constitucionales y legales, 

RESUELVO:

 

Art. 1.- Aprobar el Plan Anual de Contrataciones PAC de la Coordinación Zonal 1 del Ministerio de Inclusión

Económica y Social MIES para el ejercicio económico 2020, cuyo detalle se encuentra anexo a la presente

resolución de conformidad con el modelo obligatorio establecido por el Servicio Nacional de Contratación

Pública SERCOP. 

 

Art. 2.- Facultar y disponer a la señora magister Blanca Jeaneth Salar Quiroz, Analista Senior Administrativo de

la Coordinación Zonal 1, la publicación de esta resolución y sus anexos en el portal 

www.compraspublicas.gob.ec 

 

Disposición Final: De la ejecución de la presente resolución, encárguese a la Analista Administrativa y

Financiera de la Coordinación Zonal 1 para que actúen de acuerdo a sus competencias. 

 

Comuníquese y publíquese.- 

 

Dado en la ciudad de Ibarra, en igual tenor y contenido, a los quince días del mes de enero de dos mil veinte. 

 

Documento firmado electrónicamente

Mgs. María Gabriela Jaramillo P.

COORDINADORA ZONAL 1, ENCARGADA 

bm

2/2
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

Firmado electrónicamente por:

MARIA GABRIELA

JARAMILLO

PUENTE



COORDINACION ZONAL 1 MIES

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA

AÑO DE ADQUISICION 2020

Nro Partida Pres. CPC T. Compra T. Régimen

Tipo de 

Presupuesto

Tipo de 

Producto

Cat. 

Electrónico Procedimiento Descripción Cant. U. Medida Costo Unitario Cuat. I Cuat. II Cuat. III FONDOS BID

NUMERO 

CODIGO DE 

OPERACIÓN 

PRESTAMO 

BID

NUMERO 

CODIGO 

PROYECTO 

BID

1

2020.280.1000.0000.

01.00.000.001.000.1

001.531411.000000.

001.0000.0000 3611100280 Bien Común

Gasto 

Corriente Normalizado SI

Catalogo 

Electrónico

ADQUISICION DE 

NEUMATICOS PARA EL 

PARQUE AUTOMOTOR DE LA 

COORDINACION ZONAL 1 MIES 1 Unidad            2,678.57   S NO NO NO

2

2020.280.1000.0000.

01.00.000.001.000.1

001.530805.000000.

001.0000.0000 321930015 Bien Común

Gasto 

Corriente Normalizado SI

Catalogo 

Electrónico

ADQUISICION DE MATERIALES 

DE ASEO A SER UTILIZADOS 

POR LA COORDINACION 

ZONAL 1 MIES 1 Unidad            1,785.71   S NO NO NO

3

2020.280.1000.0000.

01.00.000.001.000.1

001.530804.000000.

001.0000.0000 4292151110 Bien Común

Gasto 

Corriente Normalizado SI

Catalogo 

Electrónico

ADQUISICIÓN DE MATERIALES 

DE OFICINA Y TONERS PARA 

LA COORDINACIÓN ZONAL 1 

MIES 1 Unidad            2,232.14   S NO NO NO

4

2020.280.1000.0000.

01.00.000.001.000.1

001.530803.000000.

001.0000.0000 871410011 Servicio Común

Gasto 

Corriente

No 

Normalizado NO

Menor 

Cuantía

MANTENIMIENTO DEL 

PARQUE AUTOMOTOR DE LA 

COORDINACION ZONAL 1 MIES 1 Unidad            7,142.86   S NO NO NO



5

2020.280.1000.0000.

01.00.000.001.000.1

001.530802.000000.

001.0000.0000 881220011 Bien Común

Gasto 

Corriente Normalizado SI

Catalogo 

Electrónico

ADQUISICION DE ROPA DE 

TRABAJO PERSONAL DE 

CODIGO DE TRABAJO 1 Unidad            1,071.43   S NO NO NO

6

2020.280.1000.0000.

01.00.000.001.000.1

001.530502.000000.

001.0000.0000 721120211 Servicio Especial

Gasto 

Corriente No Aplica NO

Bienes y 

Servicios 

únicos

SERVICIO DE 

ARRENDAMIENTO DE LAS 

OFICINAS A SER UTILIZADAS 

POR LA COORDINACION 

ZONAL 1 MIES (27 DE ENERO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 

2020) 1 Unidad          28,815.04   S NO NO NO

7

2020.280.1000.0000.

01.00.000.001.000.1

001.530208.000000.

001.0000.0000 852500115 Servicio Común

Gasto 

Corriente Normalizado NO

Subastas 

Inversa 

Electrónica

CONTRATACION DEL SERVICIO 

DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA 

DEL EDIFICIO DE LA 

COORDINACION ZONAL 1 MIES 

DELFEBRERO A  DE DICIEMBRE 

DE 2020 1 Unidad            8,652.00   S 27500 2200 NO NO NO

8

2020.280.1000.0000.

01.00.000.001.000.1

001.530803.000000.

001.0000.0000 333100013 Servicio Especial

Gasto 

Corriente No Aplica NO

Contratos 

entre 

Entidades 

Públicas o sus 

subsidiarias

CONTRATACIÓN DE SERVICIO 

DE COMBUSTIBLE PARA LOS 

VEHÍCULOS DE LA 

COORDINACIÓN ZONAL 1 MIES 1 Unidad            8,035.71   S 83.333333 NO NO NO

9

2020.280.1000.0000.

01.00.000.001.000.1

001.530246.000000.

001.0000.0000 873400031 Servicio Especial

Gasto 

Corriente No Aplica NO

Contratos 

entre 

Entidades 

Públicas o sus 

subsidiarias

CONTRATACION DE SERVICIO 

DE RASTREO SATELITAL PARA 

LOS VEHÍCULOS DE LA 

COORDINACIÓN ZONAL 1 MIES 

Y SUS DISTRITOS 1 Unidad            7,469.33   S NO NO NO

10

2020.280.1000.0000.

01.00.000.001.000.1

001.530106.000000.

001.0000.0000 681120011 Servicio Especial

Gasto 

Corriente No Aplica NO

Contratos 

entre 

Entidades 

Públicas o sus 

subsidiarias

CONTRATACION DEL SERVICIO 

DE CORREO NACIONAL 

PARALA COORDINACION 

ZONAL 1 MIES 1 Unidad               892.86   S NO NO NO



TOTAL 68,775.66        
Elaborado por: Revisado por: Aprobado por:

MGS. JEANETH SALAS Q. ING. TAMARA VILLOTA
ANALISTA ADMINISTRATIVA ZONAL ANALISTA ADMINISTRATIVA ZONAL COORDINADORA ZONA 1 MIES, ENCARGADA



COORDINACION ZONAL 1 MIES

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA

AÑO DE ADQUISICION 2020

Nro Partida Pres. CPC T. Compra T. Régimen

Tipo de 

Presupuesto

Tipo de 

Producto

Cat. 

Electrónico Procedimiento Descripción Cant. U. Medida Costo Unitario Cuat. I Cuat. II Cuat. III FONDOS BID

NUMERO 

CODIGO DE 

OPERACIÓN 

PRESTAMO 

BID

NUMERO 

CODIGO 

PROYECTO 

BID

1

2020.280.1000.0000.01.0

0.000.001.000.1001.5314

11.000000.001.0000.0000 3611100280 Bien Común

Gasto 

Corriente Normalizado SI

Catalogo 

Electrónico

ADQUISICION DE 

NEUMATICOS PARA EL 

PARQUE AUTOMOTOR DE LA 

COORDINACION ZONAL 1 MIES 1 Unidad            2,678.57   S NO NO NO

2

2020.280.1000.0000.01.0

0.000.001.000.1001.5308

05.000000.001.0000.0000 321930015 Bien Común

Gasto 

Corriente Normalizado SI

Catalogo 

Electrónico

ADQUISICION DE MATERIALES 

DE ASEO A SER UTILIZADOS 

POR LA COORDINACION 

ZONAL 1 MIES 1 Unidad            1,785.71   S NO NO NO

3

2020.280.1000.0000.01.0

0.000.001.000.1001.5308

04.000000.001.0000.0000 4292151110 Bien Común

Gasto 

Corriente Normalizado SI

Catalogo 

Electrónico

ADQUISICIÓN DE MATERIALES 

DE OFICINA Y TONERS PARA 

LA COORDINACIÓN ZONAL 1 

MIES 1 Unidad            2,232.14   S NO NO NO

4

2020.280.1000.0000.01.0

0.000.001.000.1001.5308

03.000000.001.0000.0000 871410011 Servicio Común

Gasto 

Corriente

No 

Normalizado NO

Menor 

Cuantía

MANTENIMIENTO DEL 

PARQUE AUTOMOTOR DE LA 

COORDINACION ZONAL 1 MIES 1 Unidad            7,142.86   S NO NO NO



5

2020.280.1000.0000.01.0

0.000.001.000.1001.5308

02.000000.001.0000.0000 881220011 Bien Común

Gasto 

Corriente Normalizado SI

Catalogo 

Electrónico

ADQUISICION DE ROPA DE 

TRABAJO PERSONAL DE 

CODIGO DE TRABAJO 1 Unidad            1,071.43   S NO NO NO

6

2020.280.1000.0000.01.0

0.000.001.000.1001.5305

02.000000.001.0000.0000 721120211 Servicio Especial

Gasto 

Corriente No Aplica NO

Bienes y 

Servicios 

únicos

SERVICIO DE 

ARRENDAMIENTO DE LAS 

OFICINAS A SER UTILIZADAS 

POR LA COORDINACION 

ZONAL 1 MIES (27 DE ENERO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 

2020) 1 Unidad          28,815.04   S NO NO NO

7

2020.280.1000.0000.01.0

0.000.001.000.1001.5302

08.000000.001.0000.0000 852500115 Servicio Común

Gasto 

Corriente Normalizado NO

Subastas 

Inversa 

Electrónica

CONTRATACION DEL SERVICIO 

DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA 

DEL EDIFICIO DE LA 

COORDINACION ZONAL 1 MIES 

DELFEBRERO A  DE DICIEMBRE 

DE 2020 1 Unidad            8,652.00   S 27500 2200 NO NO NO

8

2020.280.1000.0000.01.0

0.000.001.000.1001.5308

03.000000.001.0000.0000 333100013 Servicio Especial

Gasto 

Corriente No Aplica NO

Contratos 

entre 

Entidades 

Públicas o sus 

subsidiarias

CONTRATACIÓN DE SERVICIO 

DE COMBUSTIBLE PARA LOS 

VEHÍCULOS DE LA 

COORDINACIÓN ZONAL 1 MIES 1 Unidad            8,035.71   S 83.333333 NO NO NO

9

2020.280.1000.0000.01.0

0.000.001.000.1001.5302

46.000000.001.0000.0000 873400031 Servicio Especial

Gasto 

Corriente No Aplica NO

Contratos 

entre 

Entidades 

Públicas o sus 

subsidiarias

CONTRATACION DE SERVICIO 

DE RASTREO SATELITAL PARA 

LOS VEHÍCULOS DE LA 

COORDINACIÓN ZONAL 1 MIES 

Y SUS DISTRITOS 1 Unidad            7,469.33   S NO NO NO



10

2020.280.1000.0000.01.0

0.000.001.000.1001.5301

06.000000.001.0000.0000 681120011 Servicio Especial

Gasto 

Corriente No Aplica NO

Contratos 

entre 

Entidades 

Públicas o sus 

subsidiarias

CONTRATACION DEL SERVICIO 

DE CORREO NACIONAL 

PARALA COORDINACION 

ZONAL 1 MIES 1 Unidad               892.86   S NO NO NO

TOTAL 68,775.66        

Elaborado por: Revisado por: Aprobado por:

MGS. JEANETH SALAS Q. ING. TAMARA VILLOTA

ANALISTA ADMINISTRATIVA ZONAL ANALISTA ADMINISTRATIVA ZONAL COORDINADORA ZONA 1 MIES, ENCARGADA


